
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1503 DEL 15/12/2022

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dei partner del progetto per 
liquidazione  saldo  finale  -  Programma di  cooperazione 
Interreg  Italia  Francia  Marittimo  2014-2020  -  Progetto 
"ACTION" (CUP: G57G17000040005).

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

NA.VI.GO. SCARL 11.663,94 U.1.04.03.99.999  G57G170000
40005

14031.04.013950 I 2825 2022

CONFINDUSTRIA 
CENTRO NORD 

SARDEGNA
32.766,23 U.1.04.03.99.999  

G57G170000
40005

14031.04.013950 I 2826 2022

CNA LIGURIA
37.487,17 U.1.04.03.99.999  

G57G170000
40005

14031.04.013950 I 2827 2022

GIP FIPAN
24.918,06 U.1.04.03.99.999  

G57G170000
40005

14031.04.013950 I 2828 2022

GIPACOR
27.469,01 U.1.04.03.99.999  

G57G170000
40005

14031.04.013950 I 2829 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  



Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1503 del 15/12/2022

OGGETTO: Impegno  di  spesa  a  favore  dei  partner  del  progetto  per 
liquidazione  saldo  finale  -  Programma  di  cooperazione 
Interreg  Italia  Francia  Marittimo  2014-2020  -  Progetto 
"ACTION" (CUP: G57G17000040005).

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Richiamati i Regolamenti dell’Unione Europea che disciplinano gli interventi 
dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei:

• n. 1299 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante  “Disposizioni  specifiche  per  il  sostegno  del  Fondo  Europeo  di 
Sviluppo Regionale all'obiettivo di cooperazione territoriale europea”;

• n. 1301 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e disposizioni specifiche 
concernenti  l'obiettivo  “Investimenti  a  favore  della  crescita  e 
dell'occupazione”;

• n. 1303 del 17 dicembre 2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
recante “Disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale  e  sul  Fondo  Europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”;

• n. 1302 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
che modifica il Regolamento (UE) n. 1082/2006 relativo al GECT (Gruppo 
Europeo di Cooperazione Territoriale);

• la  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  del  16  giugno 
2014  che  ha  istituito  l'elenco  dei  Programmi  di  Cooperazione  e  ha 
indicato il sostegno complessivo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) per ciascun Programma nell'ambito dell'obiettivo “cooperazione 
territoriale europea” per il periodo 2014-2020 tra cui il contributo allocato 
al Programma Italia-Francia Marittimo 2014-2020;

• a  Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  Europea  del  16  giugno 
2014 che ha stabilito  l'elenco delle  regioni  e delle  zone ammissibili  a 



finanziamento del FESR nel quadro delle componenti transfrontaliere e 
transnazionali  dell'obiettivo  di  cooperazione  territoriale  europea  per  il 
periodo 2014-2020 dove si individuano tutte le zone “NUTS 3” eligibili per 
il Programma Italia-Francia Marittimo;

• la Delibera CIPE del 28 gennaio 2015 che ha definito per l'Italia i criteri di 
cofinanziamento  pubblico  dei  Programmi  europei  per  il  periodo  di 
programmazione 2014–2020;

• il Programma di Cooperazione Interreg V-A Italia Francia Marittimo 2014-
2020 approvato con Decisione di esecuzione della Commissione europea 
C (2015) n. 4102 del 11 Giugno 2015 ed è stato recepito con Delibera 
della  Giunta  Regionale  della  Toscana  n.  710  del  6  luglio  2015  quale 
Autorità di Gestione (di seguito AG) del Programma stesso;

• il decreto dirigenziale Regione Toscana n. 12461 del 14/11/2016 che ha 
approvato il  “II° Avviso per la presentazione di candidature di progetti  
semplici e strategici integrati tematici e territoriali per gli Assi prioritari 1  
–  2  –  3  –  4”  del  Programma sopra richiamato (pubblicato  sul  BURT - 
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana --  del  7/12/2016,  Parte  III  – 
Suppl. n. 194;

Dato atto che:

• in risposta all'avviso suddetto, il Comune di Capannori, in qualità di ente 
capofila (di seguito CF) di un partenariato, ha presentato a richiesta di 
finanziamento il  progetto “ACTION” (acronimo di  “Attivazione Cantiere 
Transfrontaliero per l'Inserimento OccupazioNale”) a valere sull'Asse 4 – 
Lotto 1 – Priorità investimento 8A.1;

• con decreto Regione Toscana n. 15796 del 3/10/2017 è stata approvata 
la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, da parte dell’AG tra 
i quali risulta il progetto ACTION per € 1.003.000,00, assumendo i relativi 
impegni di spesa, di cui € 852.550,00 imputato sul FESR, € 36.313,38 
quale contributo nazionale a carico dello Stato Italiano, € 15.000,00 quale 
contributo pubblico Francese ed € 99.136,62 quali contributi di alcuni dei 
soggetti partner;

• il  citato  decreto  RT  15796/2017  ha  rinviato  a  successivi  fase 
procedimentale  la  valutazione delle  attività  assoggettabili  ai  regimi  di 
Aiuto di Stato;

• con  successive  note  –  prot.  31863  del  15/05/2018  e  prot.  34647  del 
24/05/2018  –  l’Autorità  di  Gestione,  ha  formalmente  comunicato  la 
conclusione  della  procedura  di  valutazione  degli  aiuti  di  stato 
confermando in via definitiva il finanziamento totale di € 1.003.000,00;

Vista la deliberazione di giunta nr. 142 del 29/058/2018 con cui:



• si è preso atto del finanziamento del progetto “ACTION” con un budget 
complessivo  di  €  1.003.000,00  come  specificato  dal  decreto  della 
Regione  Toscana  15796  del  3/10/2017,  interamente  finanziato  da 
soggetti terzi pertanto senza oneri a carico del Comune di Capannori, in 
specifico:

◦  €  852.550,00  a  carico  del  sul  FESR  -  Fondo  Europeo  di  Sviluppo 
Regionale

◦ € 36.313,38 quale contributo nazionale a carico dello Stato Italiano

◦ € 15.000,00 quale contributo pubblico Francese

◦ € 99.136,62 quali contributi di alcuni dei soggetti partner

• si è approvata la sottoscrizione dello schema di convenzione tra Autorità 
di  Gestione  e  Comune  di  Capannori  oltre  che  dello  schema  di 
convenzione  interpartenariale  da  sottoscriversi  tra  il  Comune  di 
Capannori, capofila, e gli altri partner di progetto:

◦ Confindustria Centro Nord Sardegna – Sassari

◦ CNA Liguria – Genova

◦ Na.Vi.Go. Scarl – Viareggio (Lu)

◦  GIP  FIPAN  (Groupement  d’Intérêt  Public  Formation  et  Insertion 
Professionnelle Académie de Nice) – Nizza (Francia)

◦ GIPACOR (Groupement d’Intérêt Public Formation Continue et Insertion 
Professionnelle de l’Académie de Corse) – Ajaccio (Corsica)

◦ Istituto Demopolis Srl – Trapani;

• si è dato mandato al Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, di porre in 
atto  tutte  le  procedure  necessarie  per  garantire  lo  svolgimento  del 
progetto “ACTION”;

Viste la  Convenzione  sottoscritta  dal  Comune  di  Capannori  –  capofila  del 
progetto  –  e  dalla  Regione  Toscana  e  la  Convenzione  Interparternariale 
sottoscritta dal Comune di Capannori e tutti i partner di progetto sopra riportati 
che disciplinano i rispettivi impegni per la realizzazione dello stesso;

Dato atto che:

• la somma gestita dal Comune di Capannori, comprensiva delle risorse per 
lo svolgimento delle attività previste a suo carico e delle risorse che è 
tenuto  a  trasferire  ai  soggetti  partner,  come  da  budget  di  progetto, 
ammonta ad € 888.863,38 – corrispondente alla somma del contributo di 
€ 852.550,00 a carico del FESR (Fondo Europeo di Sviluppo Regionale) e 
di  € 36.313,38 quale contributo nazionale a carico dello Stato Italiano 
sopra richiamati;



• lo stanziamento a bilancio del budget di progetto è stato effettuato al 
capitolo  di  entrata  20146  “Trasferimenti  progetto  ACTION  Regione 
Toscana” nel modo seguente:  anno 2018 - € 307.684,00; anno 2019 – € 
249.211,00; anno 2020 - € 271.476,00; anno 2021 € 60.492,38;

• la  corrispondente  spesa  relativa  alla  gestione  del  progetto  è  stata 
allocata ai seguenti capitoli di spesa dei bilanci 2018-2019-2020-2021:

◦ 13940 “Progetto Action – spese varie”

◦ 13920 “Progetto Action – competenze personale”

◦ 13930 “Progetto Action – contributi personale”

◦ 13960 “Progetto Action – IRAP personale”

◦ 13950 “Progetto Action – trasferimento ai partner”;

Visto che, ai sensi dell’art. 12 della Convenzione tra il Comune di Capannori e 
la  Regione  Toscana  (Autorità  di  Gestione)  e  l’art.  13  della  Convenzione 
Interparternariale, il cosiddetto “circuito finanziario” della gestione del progetto 
prevede  che  l’AG  liquidi  al  CF  le  somme  rendicontate  e  riconosciute  in 
occasione di ciascuna domanda di rimborso (di seguito DR) e che il CF versi il  
più rapidamente possibile il rimborso ricevuto ai partner del progetto secondo 
le quote rimborsate dalla AG per ciascun partner;

Dato atto che:

• nel gennaio 2022, è stata presentata dal Comune di Capannori – capofila 
– all’AG la Domanda di Rimborso 6 (DR 6), quale rendicontazione finale a 
chiusura del progetto;

• a seguito  della  DR 6,  l’AG –  come da nota mail  Regione Toscana del 
11/11/2022, prot. n. 81044 del 29/11/2022 – ha validato e liquidato la 
somma totale di € 267.725,27 a saldo delle spettanze dovute ai partner 
che,  secondo  le  risultante  del  Sistema  Informativo  di  rendicontazione 
della Regione Toscana, sono così ripartite:

Partner Spesa rimborsata DR 6 - €

Comune di Capannori 129.720,11

Na.Vi.Go. Scarl – Viareggio (Lu) 11.663,94

Istituto Demopolis Srl - Trapani 3.700,75

Confindustria Centro Nord Sardegna – 
Sassari

32.766,23

CNA Liguria – Genova 37.487,17

GIP FIPAN – Nizza (Francia) 24.918,06



GIP ACOR – Ajaccio (Francia) 27.469,01

TOTALE 267.725,27

• la  suddetta  somma di  €  267.725,27  comprende  le  rettifiche  di  poste 
precedenti, in specifico:

◦ € 3.774,24 quale spettanza a favore di Confindustria CNS per DR1

◦ € 1.942,60  quale  recupero  di  Contributo  Nazione  precedentemente 
erogato per errore sul budget di CNA Liguria

◦ € 85.255,00 quale recupero della somma anticipata a inizio progetto;

• la somma è stata incassata dal Comune di Capannori al capitolo e. 20146 
del bilancio 2022: accertamento 10438 per € 34.636,27 e 10497 per € 
233.089,00;

Ritenuto di procedere all’assunzione degli impegni di spesa al cap. 13950 – 
del  bilancio  2022  - “Progetto  Action  –  trasferimenti  ai  soggetti  partner” 
necessari  per  procedere,  con  successivi  atti  alla  liquidazione  ai  partner  di 
progetto delle rispettive suddette somme;

Viste:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 24 febbraio 2022 e s.m.i. di 
approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 51 del 29 aprile 2022 di approvazione 
del Piano  Esecutivo di Gestione e Piano della Performance anno 2022 e 
dato  atto  della  riconducibilità  per  il  servizio  richiesto  all’obiettivo 
ordinario di  peg “P3 – Progetto Action e follow-up”;

Acquisiti:

• il CUP di progetto n. G57G17000040005;

• i seguenti DURC:

◦ Na.Vi.Go.  Scarl  prot.  INAIL  n.  35537030/2022  con  scadenza 
15/03/2023;

◦ CNA Liguria prot. INAIL n. 35828000 con scadenza 01/04/2023;

◦ Confindustria CNS prot. INAIL n. 34482564 con scadenza 31/12/2022;

◦ Istituto  Demopolis  Srl  prot.  INAIL  n.  33000868  con  scadenza 
03/02/2023;

Dato atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013 e della L. 190/2012;

Ritenuto che  l'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del  presente  atto 
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;



Visti:

• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli enti locali";

• la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del suddetto D.Lgs.;

DETERMINA

1. di approvare la premessa narrativa che costituisce i presupposti di fatto e 
di diritto del presente dispositivo;

2. di  procedere al  trasferimento  ai  partner  del  Progetto  ACTION della 
somma complessiva di € 138.005,16 - ricevuta dalla Regione Toscana – 
Autorità  di  Gestione  del  Programma  Interreg  Italia-Francia  Marittimo 
2014-2020  a  fronte  della  Domanda  di  Rimborso  n.  6  quale 
rendicontazione  finale  di  progetto  secondo  la  ripartizione  della 
sottostante tabella:

Partner Spesa rimborsata 
DR 6 - €

Na.Vi.Go. Scarl
Via M. Coppino 116, 55049 Viareggio (Lu)

P. IVA 02077140461 11.663,94

Istituto Demopolis Srl
Via Riccardo Wagner 13, 90139 Palermo

P. IVA 02202220816 3.700,75

Confindustria Centro Nord Sardegna
Via Alghero 49, 07100 Sassari

P. IVA 02481380901 32.766,23

CNA Liguria
Via San Vincenzo 2, 16121 Genova

P. IVA 80104440104 37.487,17

GIP FIPAN Nizza
Avenue Cap de Croix 53, 06181 Nice (Francia)

C.F. 180 619 19900011 24.918,06

GIP ACOR
Avenue Noel Franchini 10, 20090 Ajaccio (Francia)

C.F. 182 019 22400027 27.469,01

TOTALE 138.005,16

3. di  coprire  le  somme  da  trasferire  ai  partner  sopra  riportati  con  le 
disponibilità al capitolo 13950 “Progetto Action – trasferimenti ai soggetti 
partner” del bilancio 2022:



• assumendo  appositi  impegni sulla  gestione  competenza  per  tutti  i 
partner con esclusione dell’ISTITUTO DEMOPOLIS;

• utilizzando l’impegno 14031/2018 sulla gestione residui  già assunto 
nell’esercizio 2018 a favore dell’ISTITUTO DEMOPOLIS;

4. di rinviare ad appositi successivi atti la liquidazione di dette somme ai 
beneficiari;  

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 
sensi  dell'art.  23 del  D.  Lgs.  33/2013 e dell’art.  1  comma 32 della  L. 
190/2012;

7. di  dare  atto  che  il  Dirigente  competente  è  il  sottoscritto  Emanuele 
Pasquini,  responsabile  del  Settore  Servizi  al  Cittadino  e Gabinetto  del 
Sindaco,  e  il  Responsabile  del  Procedimento  è  Claudia  Strusi, 
responsabile dell'Ufficio Promozione del Territorio,  Sviluppo Economico, 
Food policy e Polo Tecnologico che attestano, come previsto dal D.P.R. 
62/2013, nel pieno rispetto delle regole di cui all'art. 6 bis della Legge n. 
241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’assenza di ipotesi di 
conflitto d’interesse a proprio carico;

8. di  dare atto che contro  il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi di legge, dalla data 
di scadenza della pubblicazione all’albo pretorio on-line o dalla data di 
notifica o comunicazione se prevista.

Capannori, 15/12/2022
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

